
1\
‘ PROVINCIA DI MESSINA

COMANDOPOLIZIA MUNICIPALE
PIAZZA MUNICIPION.1

Tel. 0942 756947 -Fax 0942 480346 — P.IVA: 00347890832
E-mail: poliziamunicipale@comune.santalessiosiculo.me.it — pmsantalessios@alice.it

Pec: vigili.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA

N.30€ del I8-0%-2023
OGGETTO: Determinaa contrarre peril noleggio di n. 1 pulmino, a 18 posti + conducenteda adibire a

servizio bus navetta temporaneo dal 29/07/2023 al 21/08/2023 .

Ditta Autoservizi Franco Savocadi Filippo Savoca e C , snc, con sede a Savoca
via Botte snc
Partita IVA 02664230832 — CIG: Z123COBICA

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA

Premesso:- che il nostro Comune ha una vocazione turistica che prevede, soprattutto nel periodo estivo, un
notevole afflusso di turisti con conseguente incremento del transito veicolare che interessa tutto il

territorio comunale;
-che la Polizia Municipale, come pure l’ente in generale, è carente di personale per poter gestire da

sola le problematiche che si innescano nel periodo estivo e pertanto occorre prevedere ed attuare
delle misure atte a contrastare il fenomenodei parcheggi disordinati ed irregolari, possibili ostacoli
alla sicurezza della viabilità ed intralcio ad eventuali pubblici soccorsi;

Vista la. relazione programmatica sulla viabilità prot. n. 5460 del 29/05/2023 redatta dal
Comandante della Polizia Municipale, ove viene indicato nell’utilizzo a parcheggio del campo
sportivo una delle migliorie perla viabilità cittadina;

Viste. le Ordinanze di-regolameritazione. della viabilità sul territorio comunale n. 43 del 09/08/2022

e n 27 del 12/07/2023 che a seguito della nota dell'ANAS prot. n. 9186 del 14/12/2020 vietano la

sosta in alcuni tratti della via Consolare Valeria;

Vista la Delibera di G. M. n. 101 del 26/07/2023 avente per oggetto :” Misure generali per la
stagione estiva 2023-attivazione servizio bus navetta temporaneo nel territorio di S.Alessio Siculo-

Assegnazione risorsa economica *;

Considerato che è stato individuato il campo sportivo comunale “Arturo Mastroieni” comeareadi
parcheggio temporanea, anche per il numerodi veicoli che vi possono sostare;

Tenuto conto chela struttura è molto decentrata rispetto al centro abitato ed al Lungomare;

Ritenuto pertanto di dover porre in essere tutte le procedure per l’attivazione del servizio bus

navetta temporaneo dal 29/07/2023 al 21/08/2023 , per consentire alle persone di raggiungere le vie

principali del nostro territorio comunale ;

Ritenuto che tale servizio dovrebbe migliorare la viabilità sul territorio comunale, in quanto
eviterebbe la sosta selvaggia sul territorio comunale, prevenendo problemi alla circolazione,
problemidi ordine pubblicoe possibili intralcial transito di veicoli di soccorso ;

Ravvisata l’urgenza in quanto siamo ormaiin piena stagione estiva e bisogna attuare tutte le

iniziative al fine di evitare problemi di viabilità ed ordine pubblico ;



Vista la richiesta di preventivo prot. n. 7654 del 26/07/2023 trasmessa alla ditta “Autoservizi
Franco Savoca di Filippo Savoca & C_ snc “, p.iva 02664230832 con sede legale a Savoca (ME),
via Botte snc , relativa al costo giornaliero di n. 1 pulmino a 18 posti + conducente da adibire a
servizio temporaneo di bus navetta, dal 29/07/2023 al 21/08/2023 ;

Vista l’offerta prot. n. 7696 del 27/07/2023 con allegate autocertificazioni di cui agli artt. 94 e 95

del D.Lgs 36/2023 , trasmessa dalla suindicata ditta, dalla quale si evince che il costo giornaliero
del noleggio del veicolo suindicato ammonta a 299,09 + IVA al 10% pari ad €. 29,91 per untotale
di €.329,00;
Considerato cheil servizio si espleterà per n. 23 giorni dal 29/07/2023 al 21/08/2023 ;

Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma totale di € 6.879,09 + IVA al 10% pari ad euro
687,91 per untotale di € 7.567,00 , per il noleggio di n. 1 pulmino a 18 posti + conducente da
adibire a servizio bus navetta temporaneo ,peril periodo 29/07/2023-21/08/2023 ;

Atteso che il numero CIG attribuito dall’ Autorità di Vigilanza è Z123CO0BICA*Vista la regolarità del DURC, numero protocollo INPS _35520207 del 11/04/2023e valido sino al
09/08/2023;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 16/11/2022, avente per oggetto “Approvazione
del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ( art 151 D.Lgsn. 267/2000 e art.10 D.Lgs n.

118/2011”);
Datoatto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 Maggio 2023, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 126 del 31/07/2023,è stato disposto il differimento al 31 Luglio 2023 del termine per
la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali;
Visto l’art. 163 , comma 5, del D.L.gs.vo n. 18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali) , il quale recita testualmente “Nel corso dell'esercizio
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle. somme già impegnate negli esercizi
precedentie dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l ‘esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c). a carattere «continuativo: necessarie. per garantire il mantenimento del livello qualitativo

e quantitativo dei servizi esistenti, inipegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”.
Vista la determina sindacale n. 10 del 28/06/2022 , di nomina dello scrivente a Responsabile
dell'Area di Vigilanza;
Visto l’articolo 50 comma 1

, lett. b , del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 ,n. 36 il quale
stabilisce :’’che si può procedere ad affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresii servizi
di ingegneria e architetturael'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchio albi istituiti dalla stazione appaltante”;
Visti altresì gli artt. 17 e 18 del D.lgs. 36/2023;

Vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni;

Visti gli art 107 e 183 del D.Lgs n. 18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali);

Visto il D.L.gs.vo n. 18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali);
Vista la L.R. n. 23/98;

%



DETERMINA

1)Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
3) Di affidare alla ditta Autoservizi Franco Savoca di Filippo Savoca & C snc “, p.iva
02664230832 ,con sede legale a Savoca (ME) , via Botte snc, il noleggio di n. 1 pulmino a 18 posti
+ conducente da adibire a servizio bus navetta temporaneo peril periodo che va dal 29/07/2023
al 21/08/2023 , per un importo pari ad € 7.567,00 compreso di IVA;
4)Di imputare la spesa comeda attestazione del responsabile del servizio finanziario;
5) Di trasmettere la presente per quanto di competenza al responsabile del sevizio finanziario;
6) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi;
8) Di notificareil presente atto alla ditta Autoservizi Franco Savoca di Filippo Savoca & C snc “,
p.iva 02664230832 ,con sede legale a Savoca (ME), via Botte snc,
S.Alessio Siculo li 27/07/2023

- ;
IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZANe ( Ispettore Capo Sal )a Sd ” °bt:di+ o

ni
WI

29
9



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO;

VISTO l’art. 53 della legge 142/90, recepito con l’art.1 lett.”i” della L.R. n.48/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000n.30;
Aisensie per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Lì - n°

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Bpetor CapoSalvoeOy VIPOT
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

st

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO l’art. 53 della legge 142/90, recepito con l’art.1 lett.”i” della L.R. n.48/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;
Aisensie per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione

ESPRIME PARERE SQuu)

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa complessiva di €___;j 7 562 Q
Sui seguenti codici e numeri:

Codice «103.0299889 Codice

Competenza Competenza

Residui Residui

Intervento_(M® Aha Intervento

Z8lot{wzs


